gravamina super populos ecclesiarum imposuerint ... sententias excommunicationis ... facient: 1318, RDSI II, 150; *Ipsius possessionis incole de quolibet manso integro iuxta consuetudinem Scepusiensem unum fertonem annis singulis ... ratione terragii solvere tenebuntur*: 1322, RDSI II, 376; **2.** peňažná hodnota 25 uhorských denárov platená z vína počas decimácie

fervens, entis – **1.** vrelý, rozpalený, ohnivý; *Volentes eos [i.e. cives de Kesmark] regiae munificentiae dono ... honorare, ut ... sincerioris fidei zelo et ferventi promptitudine incalescant, reddanturque ad nostrae majestatis grata servitia ... ferventiores*: 1463, ANALECTA I, 67; **2.** búrlivý, kypiaci, prudký; *Alii hoc viso ad fidelitatis opera ferventius se gratos studeant offerre et exhibere domino ipsorum naturali*: 1421, ZsO VIII, 1094; *[Fenestra], quae recenter ferventi impetu aerisque intemperie et grandine confracta est*: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3

ferveo, ere, ferbui – **1.** vriieť, kypieť **2.** planúť, horieť; *Pacis et concordie vinculum inter nos et populum de Poprad solidare cupientes, zelo Dei ferventes*: 1326, SUPPLEMENTUM II, 66; **3.** búriť sa

fervesco, ere, ferbui (fervi) – kypieť, vriieť, variť sa; *Olla pro fervescenti aceto cuprea*: 1578, UC 76:19 (b)

fervidus, a, um – **1.** horúci, vrelý; *De suburbanis Baymoz est terminus fervidus*: 1113, CDSI I, 66; **2.** náruživý, vášnivý; *Te ... eiusdem fidei fervidum zelatorem tanti boni participem esse volentes*: 1279, CDAC IV, 200

fervor, is, m. – **1.** vrelosť, horúčava **2.** zápal, nadšenie; *De infirmis vero cura maxima habeatur ... in fervore caritatis benigne ac sollicitate eis per omnia serviatur*: 1247, CDSI II, 183; *Eligentes duos patronos, scilicet Spiritum Sanctum et ... Virginem Mariam ... ut ... ex hoc vigor et fervor verae societatis ... inter eos ... accendatur*: s. a., ANALECTA I, 266

festinanter, adv. – náhlivo, bystro, chytro, rýchlo, naponáhlo; *Cesar rediit festinanter contra insultus Gothfridi ducis Lotoringorum*: *Compositio saec. XIV.*, 325

festinatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *festino*, are) – náhlivý, chvatný; *Circa principium*

hiemis versus Allemaniam proponunt procedere gressis festinatis: 1241, CDSI II, 67

festino, are, avi, atum — náhliť sa, ponáhľať sa; Meta festinat ad ecclesiam Dersu, cuius sanctuarium pertinet ad Fluecendorf: 1225, CDSI I, 224; Circa principium hiemis versus Allemaniam proponunt procedere gressis festinatis: 1241, CDSI II, 67; Postquam autem maior dominus Bathus portam habuit, cepit villas comburrere ... et ad regem, quantum poterat, festinabat: Rogerii Carmen, 83

festinus, a, um — rýchly, náhlivý, náhliaci sa; Cum ... nos lacrimis moveant et lamentis inducant, ut eorum angustiis occurramus gratie festine fomentis: 1243, CDSI II, 90; Pro parte ... regis instanter petebatur a nobis, ut super hiis providere de opportuno consilio et festino subsidio curarem: 1264, CDAC III, 92

festivalis, e — sviatočný; Procuratores ... nostros seu dispensatores ... in festivitibus ... condignis festivalibus munusculis iuxta decenciam ipsorum ... tenebuntur honorare: 1315, RDSI II, 37; Ecclesia ... habet ornamenta quatuor, duo festivalia, duo ferialia: 1561, BUCKO, 154

festivitas, atis, f. — slávnosť, sviatok; Iste ... festivitates feriande sunt per annum: Nativitatis Domini ... Circumcisio Domini: S. Lad. Decr. I, 164; Datum feria secunda post octavas festivitatis Passce: 1322, RDSI II, 345

festivus, a, um — 1. veselý, radostný 2. príjemný 3. slávnostný; *dies festivus* sviatočný deň, sviatok; Cuum dies est festivus et homines sunt inebriati: 1536, PODMANICZKY II, 543

festum, i, n. — sviatok; Haec sunt septem festa, in quibus essent [capellani] in circuitu cum plebano ... Nativitatis Christi, Paschae, Ascensionis, Penthecostes, Assumptionis, Nativitatis et Purificationis Mariae: 1303, RDSI I, 123

fetiditas p. foetiditas

fetidus p. foetidus

feto p. foeto

fetor p. foetor

fetus (**foetus**), us, m. — 1. plodenie, rodenie, pôrod 2. plod, mláďa; De decimis omnium de terra eductorum et de fetibus quorumlibet animalium brutorum ... fecimus commutationem: 1248, CDSI II, 203;

Magdalena, infans duarum horarum, immaturus foetus [obiit]: 1813, Matr. Zohor.

feudalis (**feodalis**), e — 1. feudálny, týkajúci sa feudálnej držby resp. prenájmu; Curiam meam et bona mea, que in villa Winden iure possedi et possideo feodali: 1255, AMTF IV, 177; [Possessionem] quam ... pro censu anuali seu feudali conservatione tradidisset: 1421, ZsO VIII, 197; 2. subst. **feudalis**, is, m. vazal, klient

feudaliter adv. — v prenájme, nájomným spôsobom, prostredníctvom prenajatia; lura possessionaria ... feudaliter apud manus ... Georgii cantoris ... existentia: 1394, DF 201103

feudarius, a, um — 1. feudálny; *more feudario* v prenájme, za poplatok; Possessionem ... Tarcha ... eisdem filiis Pauli ... more feudario seu pro censu annuali tenendam ... relinquerunt: 1374, CDH IX/4, 611; 2. subst. **feudarius**, ii, m. lénnik, vazal, klient, držiteľ léna; Nullus contra dictarum minerarum inuventores ... signanter feudarius, et in vulgari Theotonico Leuhauer dictus ... quidcunque ... praesumat attemptare: 1405, CDH X/4, 819

feudum (**pseudum**), i, — 1. majetok, držaný vo feudálnom vlastníctve, ktorý dostal vazal od svojho léneho pána za sľub vernosti a preukazovanie iných služieb; Intraverunt quoque temporibus tam ducis Geichae quam aliorum regum Boemi, Poloni, Graeci, Bessi, Armeni et fere ex omni extera natione ... qui servientes regibus vel caeteris regni dominis ex ipsis pheuda acquirendo nobilitatem processu temporis sunt adepti: Simon. de Keza, 192; Quedam feuda, Thebun videlicet, Stampha ... vocata a progenitoribus nostris ... in feudum tenta: 1314, RDSI I, 520; 2. nájom; Omnia fenilia seu prata ... fuerunt data ... incolis possessionis in feudum in florenos XII annuatim: 1522, URBÁRE I, 50

fiala (**fiola**, **viola**), ae, f. — (strunový) hudobný nástroj; Omnes ... ad tentoria sua redeunt ibique in gaudio et letitia epulis et potibus, in cordis et organis, in tympanis et choris, in cytharis et fialis letos duxerunt dies: Chron. Hung.-Pol., 311

fibula, ae, f. — sponka, sponka, pracka, spinka, ihlica; Cum domino Stephano ... rege Vngarie, ... tam consanguinitatis, quam affinitatis fibula, in amicitia nos connectit: 1267, CDH IV/3, 422

fictilis, e — hlinený, zhotovený z hlíny; Rex et dux ... militi lan ... grates ... contulerunt, eo quod ipse multa milia Bissenorum tamquam lapis limpidissimus vasa fictilia contrivisset: Compositio saec. XIV., 371

fictitius (ficticius), a, um — falošný, nepravý, fiktívny; [Tartari] fecerunt scribi per quosdam clericos Hungaros, ... sub nomine regis multifaria ficticia litterarum: Rogerii Carmen, 574; Fictitia et falsas incusationes adversum me editas et expressas a parte mihi adversa plane suscepit et me contempsit: 1449, ANALECTA I, 64; Ligulae sericeae planae, florigatae et striatae: 1 libra, auro et argento fictitio permixtae: 1 libra: 1771, Kam. lvt., Introd., 27:43

ficus, i, f. (**ficus**, us, f.) — 1. figovník; Ficuum arbusculae majores ... minores: 1755, UC 149:32; 2. m. figa (plod); Tricesimatores ... recipere debeant ... de una tunella ficuum florenos duos auri: 1436, AMB, 998

fidecomissarius, ii, m. — poverenec, splnomocnenec; Presentibus supradictis executoribus et fidecomissariis ... ego ... publicus notarius ... rogatus a dicto testatore scribere scripsi et publicavi [i. e. testamentum]: 1310, RDSI I, 348

fidefragus, i, m. — vierolomný človek; Quilibet fidefragus et perjurus, quem nos communi vocabulo aucarium, hoc est ludas appellamus, acriter est puniendus: TRIPART. II, 292

fideiubeo, ere, iussi, iussum — zaručiť sa, ručiť niekomu za niekoho, poskytnúť niekomu záruku; Comes Farcasius et comes Petrus ... pro dicto Paulo fideiubentes taliter iuraverunt, quod si ... per predictum Paulum ... de morte predicti Karachini inimicia aliqualis ... oriretur, extunc prefatus Paulus remanebit iudicio privatus omnibus suis bonis: 1301, RDSI I, 32; Dominus Abraham ... et Wlodko ... stant in cautione fideiussoria pro nobis erga strenuissimos bellatores Thaborenses campestris ... fideiubuerunt pro tribus millenariis florenis ... pro nostra liberatione captivitatis: 1433, ANALECTA I, 52

fideiussio, onis, f. — ručenie, ručiteľstvo; Ioseph, Nicolaus, Haymo et Petrus in sedecim marcis hungaricalibus pro Andrea et Tonk ... cognatis ipsorum, super homicidiis Ladislai corrigiatoris ... fideiussores extitissent et

eosdem in ipsa fideiussione nequiter dimisissent: 1314, RDSI I, 508

fideiussor, is, m. — ručiteľ, osoba zaručujúca sa za niekoho, poskytovateľ záruky; In octavis beati Nicolai confessoris Petrus sacerdos pro liberatione fratris sui ... in viginti marcis posuit fideiussores ... usque revolutionem dicti diei per circulum anni tali obligatione interposita, quod si idem Simon dictam sumpmam pecunie deservire non curaret ... extunc fideiussores sepredictam sumpmam ... solvere tenebuntur: 1316, RDSI II, 82

fideiussorius, a, um — ručiteľský, zaručujúci sa, poskytujúci záruku; Magister Laurencius ... multas ... Ungarice gentis naciones ipsius ... Bazarab captivitatis vinculo subiacentes ... in honus sui capitis et persone aliaque multiplici fideiussoria liberasset cautione: 1349, DI 71417

fidelis, is — 1. verný, oddaný, spoľahlivý; Cum ... dilectus ac fidelis noster Sebes comes inter familiares nostros, exigente strenuitatis sue merito ... locum obtineat in nostra gracia specialem: 1212, CDSI I, 136; 2. veriaci; vexillum sancte crucis fidelibus universis predicabitur tamquam contra sepulcrum Domini detentores: 1307, RDSI I, 221

fidelitas, atis, f. — 1. vernosť, spoľahlivosť; Cum fidelitas ipsa virtutes alias politicas antecellens ... quumque sui merito omnem affluentiam temporalem transcendat: 1235, CDSI II, 3; Phylippus et Detricus comites ... fidelitatis obsequia ... indesinenter ac indefesse impendere non cessarunt: 1243, CDSI II, 86; Duo fratres ... comitis Abrahe ... pro conservanda fidelitate corone regie et toto regni Ungarie per ipsum Matheum sunt interempti: 1317, RDSI II, 118; 2. oslovenie zo strany vyššie postavenej osoby (napr. kráľa svojich poddaných); Rogamus ... et hortamur fidelitates vestras: 1491, BARTFA I, 431; 3. pl. verné služby; Consideratis fidelitatibus ... que nobis in omnibus nostris factis, negociis et agendis oportunis fervore sumpme fidelitatis ... exhibuerunt: 1312, RDSI I, 428

fides, ei, f. — viera, vernosť; Cum fides catholica in partibus Hungarie inspiratione divina pullulavit: 1241, CDSI II, 65; *fidem adhibere alci* mať, prejavíť dôveru k niekomu, veriť niekomu; Quicquid predicti nuntii ... vestre proposuerint sanctitati ... ratum et firmum

habeatis, fidem eisdem adhibentes indubitam: 1232, CDSI I, 276; *bona fide* v dobrej viere, s dobrým úmyslom; Promisi et promiito Deo et vobis bona fide et sine fraude ... quod predictam ecclesiam ... restituam abbati et conventui supradictis: 1234, CDSI I, 313

fidutia (fiducia), ae, f. — dôvera; *fidutiam gerere alcis rei, de alqa re* mať dôveru v niečo, spoliehať sa na niečo; *Ipsum [Dionysium] contra aciem aduersam ... transmisimus gerentes de ipsius probitate fiduciam specialem*: 1235, CDSI II, 4

fidutialis (fiducialis), e — dôverný, intímny; *Dominus archiepiscopus ... charitatis viscera circa nos gestans, quos inopia temporalis augebat, vt subleuatis ... vitae sustentaculis sempiterna fiducialius appetamus*: 1319, CDH VIII/2, 219

fidutialiter (fiducialiter) adv. — dôverne, intímne; *Miseros et miserabiles eventus, qui nobis et regno Hungariae per exercitum Tartarorum bestiali crudelitate saevientem provenerunt, paternitati vestre fiducialiter intimamus*: 1241, CDSI II, 65

figo, ere, fixi, fixum (fissum) — 1. pripevňovať, upevňovať; *Nos recognoscamus ... fuisse semper et esse eiusdem ecclesie obedientem filium, specialem figentes in vobis spei anchoram*: 1242, CDSI II, 72; 2. postaviť (napevno); *Venceslaus rex ... in portu Kokoth nephandissima castra sua fixit*: 1304, RDSI I, 159; *pedem figere in alqa re* vstúpiť pevnou nohou niekam; *[Hostes] ... in illo [i.e. regno] pedem fixerant [et] iam connubia etiam facere et affinitates cum regnicolis contrahere ceperant*: 1486, DRH II, 266; 3. preraziť, prebodnúť, prepichnúť; *[Sorores] calciamenta cum caligis et bracis ampla et alta habeant et ante fissa*: 1247, CDSI II, 187; 4. zapichnúť; *Si vero ... homines in iudiciis convicti ... se expedire non curaverint, extunc ... exactores [i.e. iudiciorum] ... transire debent ad possessiones ... hominum in iudiciis convictorum et in fine ville eorum conscendentem in signum pacis et iustitiae hastam cum ferro in terram figere et tribus diebus facta legitima amonitione ibi expectare tenerentur solutioni et satisfactioni iudiciorum supradictorum*: 1320, RDSI II, 278

figularius, a, um — 1. hrnčiar 2. subst. **figularius**, ii, m. hrnčiar; *Confirmatio articulorum cehalium pro magistris figulariis Nagi Leuardiensibus*: 1709, Libri Regii, 28, 255

figulus, i, m. — hrnčiar; *Aestimatio figuli supputanda est in 10 fl.*: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

figura ae, f. — podoba, postava, tvar; *Quae sunt Dei Deo, quaeque etiam terrena, caesarei numismatis impressa caractere, seu figura ... sanctissimis Dei ecclesiis ... conseruet oblata [i.e. regalis celsitudo]*: 1288, CDH V/3, 404; *[Societas] ... sancti Georgii ... in circulari figura seu effigie draconis per modum circuli cauda sua collum circumgirantis ... designatur*: 1412, ZsO III, 2728; *in figura iudicii, per figuram iudicii* prostredníctvom súdu, súdnou cestou, pred súdom; *Philippus sacerdos ... super ablacione bonorum suorum agere voluisset in figura iudicii nostri ... exhibuit nobis litteras ... super satisfaccione predictorum bonorum*: 1314, RDSI I, 523

figuro, are, avi, atum — 1. dávať podobu, zobrazovať, stvárňovať; *Haec [omnia] in capite seu principio litterarum non indocta manu siue appropriatis coloribus distinctius figurata sunt et depicta*: 1511, DL 29089; 2. tvoriť, vytvárať; *Tendendo ad partem orientalem, ubi vie figurantur per modum crucis et in medio predictarum viarum erexissent novam metam terream*: 1420, ZsO VII, 2276

filaceus, a, um — vyrobený z hrubšieho vlákna, nite; *Ligulae communes, lineae, filaceae, albae, coloratae ac nitidius dealbatae*: 1 libra: 1771, Kam. lvt., Introd., 27:43

filagoria, ae, f. — záhradný domček, besiedka; *Tignos ex fago vulgo laty ... pro extruendo graduum et filagoriae [dare tenentur]*: 1672, UC 98:21

filatus, a, um — vláknitý; *Unum ornamentum dictum keczele cum auro filato et argento ornatam*: 1512, DI 30075

filia, ae, f. — dcéra; *Partem terre, quam supramemoratus Preslaus ... habebat, due filie sue media et ultima, que non sunt maritate, pro quarta parte haberent*: 1254, CDSI II, 324; *Scit bene [conthoralis mea] filias meas esse filias suas, nec dubito sibi gratum futurum, quidquid cum filiabus meis facere me videbit*: cca 1543, ANALECTA I, 173

- filiālis**, e — dcérsky, synovský, filiálny; Nos ... per nuncios, pro nostra filiali in majestatem illius observantia, facile cum ejus majestate constituemus, quod ex dignitate utriusque nostrum ... futurum putabimus: 1549, ANALECTA I, 22; *capella filiālis* filiálna kaplnka; Inter nobiles ceterosque parrochianos capelle filiālis in possessione Bar ad ecclesiam matricem in Gella pertinentis tamen parrochiam habentes commorantes [materia litis est suscitata]: 1420, ZsO VII, 1758; *quarta filiālis* dcérska (dievčenská) štvrť, podiel z rodičovského (otcovského) majetku, ktorý podľa uhorského zvykového práva patrila potomkom ženského pohlavia; Filiabus ... usque tempus maritacionis earum domus paterna cum quarta parte possessionum paternarum pro quarta filiali secundum consuetudinem regni nostri sequestretur et possidenda relinquatur. Postquam vero maritate ... fuerint, de earum iure quartalatio pecuniaria solutione mediante satisfiat: 1435, DRH I, 272
- filiālista**, ae, m. — príslušník filiálky, osoba patriaca do filiálky; Omnes cum suo pastore conquiescunt exceptis filiālistis Bankensibus: 1778, Visit. Morav.
- filiālitās**, atis, f. — filiálnosť, filiácia, dcérstvo, dcérska podriadenosť; De ipsius [i.e. capellae] filiālitate matris ecclesie ... videns: 1307, RDSI I, 208
- filiatio (filiācio)**, onis, f. — 1. filiácia, odvodenie syna od otca, synovský pôvod 2. poslušnosť, podriadenosť; Monasterium ... et religiosam domum sub ... castro de Turuch volumus et volumus filiacionis iure subesse ecclesie premonstratensis: 1252, CDSI II, 277
- filiolus**, i, m. — synček; Vt audio vsque hodiernum diem non estis immemores mortis filioli vestri Francisci ... lugubres enim vestes et squalidas barbamque prolixam defertis: 1503, Haz. okl., 450
- filius**, i, m. — syn; *filius sponsualis* syn adoptovaný; Dictus Stephanus predictum Iacobum ob amorem cognacionis et consanguinitatis recepit in filium sponsualem et idem eundem assumpsit pro patre sponsuali, promittens eundem usque vitam ipsius omni bono pertractare: 1301, RDSI I, 50
- fillerius**, ii, m. — filier, druh drobnej mince; Minores ... denarii vulgariter filler vocati ... fillerii ... omnes falsos obulos seu fillerios ... officiales nostri ... destrui facere teneantur: 1427, DRH I, 249
- filterius**, a, um — plstený, zhotovený z plsti, zo srsti; Comani ... cum suis tentoriis filtereis, iumentis, pecoribus terram vacuum Hungarie peragrabant: Rogerii Carmen, 557
- filterinus**, a, um — plstený, zhotovený z plsti; [Comani] descendunt et recedunt a tabernaculis suis et domibus filterinis, et habitabunt ac morabuntur in villis more Christianorum, in aedibus et domibus solo fixis: 1279, CDH V/2, 513-514
- filum**, i, n. — vlákno, niť; Uduornici ... tenentur dare ... de unoquoque mense annuatim filum ad unum rete usonis: 1240, CDSI II, 53; *filum vitae* niť života; Martinus Müller homo ... scelestus ... [in] cellula aedium suarum ... cultro gulam fregit. Not tamen subito filum vitae suae abruptit, sed ... 12 hora tertiae diei novembris vitae finem fecit: 1607, Lib. Ann. Kis Cibin.
- filvulus (filuulus)**, i, m. — druh psa; [Iuramentum super eo, quod] unum ... filuulum vulgo layhunth nominatum et alium molosum ... potentialiter auferri et asportari non fecerit: 1409, DL 89670
- fimalis**, e — hnojaci, prihnojovací, týkajúci sa hnojenia; Ferrei ligones fimalis ... ligones uniclaves ferrei fimalis: 1731, UC 79:40
- fimbra (fimbria)**, ae, f. — 1. strapce; Antependium ex tabin violacei coloris fimbris argenteis obductum: 1685, UC 78:18; Jacob Abraham ... est mercator in dorso varias minutias uti fimbrias, ligulos portans: 1735, Conscr. Jud. Nitr.; 2. vrkoč, kučera; Perfidissimi et immanissimi Hussitae heretici diabolicas suas fimbrias dilatantes: 1434, CDH X/7, 544
- fimbriolae (fimbriolae)**, arum, f. — strapčeky, malé strapce; Procuratum est unum [velum] ex pretiosa sericea materia cum aureis fimbriolis: 1778, Visit. Morav.; [Profugus Iosephus Gregits] venatorium gladium ... viridi lingua appensum argenteisque fimbriolis exornatum gestat: 1759, Boszorkányság IV, 355
- fimosus**, a, um — hnojový, plný trusu; Meta regreditur versus orientem ... inde ad terram fimosam: 1235, CDSI II, 5
- fimus**, i, m. (**fimum**, i, n.) — hnoj, trus; Causa ... de combustione violenta fimi in terris arabilibus

Varalliensium facta: XVI. Saec., SUPPLEMENTUM II, 488; Fimus post unam vaccam aestimatur in 1 fl. 12 d.: 1828, Conscr. Com. Nitr.

finalis, e — konečný, posledný; Stipendia peccatorum procurrentia finale iudicium et ministrantia impiis primum gustum dampnationis eterne: 1259, CDSI II, 443; Sententiam intellige finalem et definitivam, non autem intermediantem, quam canonistae interlocutoriam appellant: TRIPART. II, 83

finaliter adv. — konečne, definitívne; Silva ... pro tot mansis sive laneis Theutonicorum ... quorum longitudo ac latitudo terminos suos ex omni parte finaliter sine ulla diminutione conservabit: 1322, RDSI II, 337

finatio (finacio), onis, f. — zjemňovanie, zušľachtovanie; Ciuitatenses, receptis ipsis quantitibus pecuniae nouae monetae camerae, pro qualibet marca octo pensas in statera ponderanti unam marcam fini argenti, vel solum nihil recipiendo, combustionem, seu finationem singularum marcarum ipsius monetae; videlicet de singulis marcis, super ipsos impositis, singulas quatuor pensas, praedictarum monetarum, quarum octo pensae marcam ponderent, dare debeant: 1342, DRH I, 112

finatorium, ii, n. — zariadenie na úpravu, resp. zjemňovanie zlatej al. stribornej rudy; Huiusmodi aurum et argentum de dictis montanis ... nullibi confluat, neque comburatur nisi in gaza, seu in loco ... ad id deputato ... vt deinde ... portetur ad finatorium seu separatorium: 1425, CDH X/6, 684

findo, ere, fidi, fissum — 1. štiepať, káľať; Totum hoc aedificium e solidis materialibus structum, solidum est, praeter quam quod lateralis ... murus ab infimo usque ad summum fissus conspiciatur: 1763, UC 122:31; Pro tegendo autem castello statim commissio extradanda pro findendis scandulis: saec. XVII., UC 24:06; 2. brázdiť, rozrývať

finigo, ere, finxi, fictum — 1. tvoriť, vytvárať 2. zobrazovať 3. myslieť, predstavovať si; Quum pater et filius interpretatione iuris eadem persona fingantur, satis probabiliter subinfertur, quia quos pater retinet in visceribus caritatis, eosdem filius et diligere debeat, et fouere: 1206, CDH III/1, 37; 4. klamať, vymýšľať,

predstierať; Hoc Tartari prescientes finxerunt se ire longius et steterunt: Rogerii Carmen, 568; Stanislaus Morauus [plebanus] doctrinae exigue, cum sit plenus demonibus se exorcistam fingit: 1560, BUCKO, 170

finio, ire, ivi (ii), itum — 1. končiť, dokončovať, ukončovať, zakončovať; Terras quasdam Nicolai ... qui in latrocinio deprehensus vitam finivit patibulo non iniuste ... comiti Stephano ... contulimus: 1245, CDSI II, 123; Quamvis uxorem habuisset, tamen sine heredibus finivit vitam suam: Compositio saec. XIV., 295; Constituimus ... comitem Temlinum ... ut una vobiscum omnes causas inter vos ... habitas ... diiudicet, finiat, et decimat: 1382, CDH XI, 527; Procuratores ipsius domini cardinalis praemissam reambulationem ... finiuissent: 1383, CDH X/1, 106; 2. ohraničovať, uzavierať, vymedzovať; Ibi terminantur seu finiuntur metae ... possessionum Pardy et Szent Mihály: 1335, CDH VIII/4, 118

finis, is, m. — 1. hranica, medza; Fluvii ecclesie [Agriensis] in finibus et terminis conservandis comode existunt pro metis dirivati: 1323, RDSI II, 461; 2. pl. končiny, kraj, krajina, územie; Admiratur ... sapiencium multitudo eo, quod ... regem Francie ... de Europe finibus vestra paternitas licenciari sustinuit: 1250, CDSI II, 245 3. koniec; Monemus dileccionem vestram, ut sic teneatis, sic credatis, sicut sancta Romana ecclesia ab ipso apostolorum principe ... tenuit et usque finem seculi tenebit: 879, CDSI I, 22; Summi patris sapiencia, attingens a fine usque ad finem fortiter omnia ... ecclesiam super firmam petram fundare voluit: 1242, CDSI II, 72; Finis ultimi mei testamenti in ... castro meo Papa in vigilia vigiliae Nativitatis Domini: 1512, ANALECTA I, 150; 4. cieľ, účel; Finis creationis et vitae meae scopus cum sit unicus: Dei gloria, eum ... cordi infixum habeo: 1669, ANALECTA IV, 173

finitivus, a, um — hraničiaci, hraničný; Est ... insitum cordi nostro, ut ipsis ... populis presertim in orbis terre christiane culture ignaris partibus finitiuis constitutis, ut illuceat in eis splendor euangelice ueritatis: 1347, RVAT176:240r

finitus, a, um — jemný; Nobis et ecclesie nostre fertonem et dimidium finiti argenti singulis annis

... racione kathedratici et insuper descensum solvere teneatur: 1301, RDSI I, 30

finus, a, um — jemný; Terram ad decem et octo aratra ... pro triginta sex marcis argenti boni, albi et fini ... vendere intendebant: 1257, CDSI II, 406; Laurencius, Cumpurd et Nana ... possessionem ... Suur ... vendidissent ... pro quindecim marcis finissimi argenti: 1299, CDAC X, 355

fio, fieri, factus sum — stávať sa, diať sa, byť robený; Facitis ... dicitisque oracionem dominicalem, in qua notanter exprimitur: Fiat voluntas tua: 1503, Haz. okl., 451; Miramur, qui fiat, quod vos novum calendarium semel recepistis et modo iterum ad vetus calendarium sitis prolapsi: 1584, SUPPLEMENTUM II, 527

Firmanus, a, um — fermský, pochádzajúci z mesta Fermo v Taliansku; Philippus, Dei gratia Firmanus episcopus, apostolicae sedis legatus: 1279, CDH V/2, 513

firmitas, atis, f. — 1. pevnosť, sila; Ad maiorem firmitatem sigilla cognatorum et serviencium nostrorum ... fecimus apponi: 1311, RDSI I, 393; 2. stálosť, vytrvalosť

firmiter adv. — 1. pevne, silne; A ... Christo ecclesia primitus seminata deinde ... per sanctos patres transplantata et firmiter edificata: De instit. morum, 622; Fidelitati vestre precipimus firmiter et districte, quatenus nullus uestrum super ipsas villas violentum descensum recipere debeat: 1252-69, CDSI II, 286; 2. dôsledne, vytrvalo; Et hec volumus per ... comites et castellanos ac vicecastellanos ... castri Komaroniensis firmiter obseruare et efficaciter adimplere: 1405, CDP I, 298